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АНОТАЦІЯ

Карпова М.Є. Підготовка майбутніх педіатрів до роботи в команді

засобами інтерактивних методів навчання. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). – Вищий навчальний

заклад „Університет імені Альфреда Нобеля”, Вищий навчальний заклад

„Університет імені Альфреда Нобеля”, Дніпро, 2021.

У дисертаційній роботі досліджено проблему підготовки майбутніх педіатрів

до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання та запропоновано

новий підхід до її розв’язання, що полягає в запровадженні технології підготовки

майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів

навчання.

На підставі аналізу медичної та психолого-педагогічної літератури розкрито

методологічні і теоретичні засади підготовки майбутніх педіатрів до роботи в

команді засобами інтерактивних методів навчання, основу яких становлять:

державні та історичні документи, в яких окреслено основні вимоги до зазначених

фахівців встановлено; фундаментальні наукові джерела, в яких конкретизовано

основні дефініції дослідження, такі як „підготовка”, „професійна підготовка”,

„професійна підготовка майбутніх педіатрів”, „готовність”, „команда”, „робота в

команді”, „готовність до роботи в команді”; наукові розробки щодо підготовки

майбутніх педіатрів до роботи в команді; здобутки сучасних вчених і результати

дисертаційних досліджень, в яких обґрунтовано інтерактивні методи навчання,

що оптимізують процес формування готовності майбутніх педіатрів до роботи в

команді.

Установлено, що команда є групою людей або робочою групою, яка

характеризується наявністю загальної мети, зацікавленістю у досягненні

спільного результату, узгодженою роботою, розподілом ролей між членами

команди, професіоналізмом, партнерськими принципами взаємодії. Дефініція
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„робота в команді” розглядається в роботі як наслідок діяльності; якість, що

визначає установку на професійні ситуації і завдання; активний стан особистості,

що викликає діяльність. Командна робота в сфері медицини є професійною

діяльністю групи професіоналів, включаючи лікарів, медсестер, соціальних

працівників, дієтологів або фізіотерапевтів, які керують доглядом за певною

кількістю пацієнтів.

У дисертації готовність майбутнього педіатра до роботи в команді розуміємо

як стійке, цілісне, інтегративне утворення особистості, що дозволяє педіатру

здійснювати ефективну командну діяльність в умовах медичного закладу завдяки

наявності ціннісно-мотиваційного ставлення до командної роботи, сукупності

знань і вмінь (комунікативні, організаційно-координувальні, перцептивно-

регулятивні, предметно-інформаційні), що забезпечують ефективну роботу в

команді, професійно важливих особистісних якостей (доброзичливість,

толерантність, соціальна активність, стресостійкість, комунікабельність). Саме

сформованість у педіатра готовності до роботи в команді як складного

інтегративного професійно-особистісного новоутворення обумовлює

ефективність міжособистісної і професійної взаємодії в команді, оцінювання

якості обраних методів вирішення професійних завдань, демонстрацію гнучкості

у стилях рольової поведінки, а також можливість підтримки і зміцнення

згуртованості та довіри між учасниками команди. Опанування цього

особистісного утворення забезпечує перевагу викладача на ринку освітніх послуг.

Обґрунтовано структурні компоненти досліджуваної компетентності:

мотиваційно-ціннісний, когнітивний, діяльнісно-функціональний, особистісний, а

також сукупність критеріїв та їх показників: мотиваційно-ціннісний (наявність

мотивації до командної роботи, інтерактивної спрямованості, цінність допомоги і

милосердя до інших людей, потреба у конструктивному спілкуванні); когнітивний

(повнота і глибина засвоєних знань про команду, принципи її роботи, ролі в

команді); діяльнісно-професійний (рівень володіння уміннями: комунікативні,

організаційно-координувальні, перцептивно-регулятивні, предметно-

інформаційні); особистісний (доброзичливість, толерантність, соціальна
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активність, стресостійкість, комунікабельність), які корелюють з виокремленими

компонентами готовності майбутнього педіатра до роботи в команді.

Визначено рівні розвиненості досліджуваної готовності (низький, достатній,

високий) та розкрито їх зміст.

Теоретично обґрунтовано технологію підготовки майбутніх педіатрів до

роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання, яка містить такі

етапи: концептуальний, мотиваційно-професійний, змістово-діяльнісний,

діагностико-результативний. Концептуальний етап передбачає визначення мети

технології, а саме формування готовності майбутніх педіатрів до роботи в команді

і окреслення таких завдань: стимулювання пізнавальної й професійної мотивації

майбутніх педіатрів; оволодіння знаннями про команду, принципи її роботи, ролі

в команді; відпрацювання умінь, що забезпечують ефективну роботу в команді

(комунікативні, організаційно-координувальні, перцептивно-регулятивні,

предметно-інформаційні); забезпечення розвитку особистісних якостей, які

сприяють успішній роботі в команді (доброзичливість, толерантність, соціальна

активність, стресостійкість, комунікабельність); обґрунтування методологічних

підходів (системний, діяльнісний, компетентнісний, особистісно орієнтований,

синергетичний, аксіологічний, контекстний, партисипативний)); визначення

принципів навчання (студентоцентрованості, особистісного цілеутворення

магістранта, інтерактивності, паритетності, доповнення, трансформації й

інтеграції, ситуативної обумовленості, діалогізації, толерантності, рефлексії і

предзахоплення, флексибільності); проведення первинної діагностики рівня

сформованості у магістрантів готовності до роботи в команді та установчого

навчально-методичного онлайн-семінару і тренінгу „Командний підхід в

підготовці майбутніх педіатрів” для викладачів, що здійснюють підготовку

майбутніх педіатрів за освітньо-професійною програмою „Педіатрія”

спеціальності 228 Педіатрія.

Мотиваційно-стимулюючий етап технології орієнтовано: на формування в

магістрантів особистісно-професійного сенсу щодо командної роботи; мотивів і

ціннісних установок фахівця, які визначають загальну спрямованість: професійної
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командної діяльності, потребу в колективних формах спілкування; мотивів

самовдосконалення власного рівня готовності до роботи в команді, цінностей та

цілей командної взаємодії; емоційно-ціннісного ставлення до учасників команди

та співпраці з ними.

Викладено сутність змістово-діяльнісного етапу технології, який спрямовано

на трансформацію змісту освітнього процесу в напрямі надання магістрантам

знань й умінь, що забезпечують ефективну роботу в команді. Основу даного етапу

становили оновлений зміст дисциплін „Педіатрія”, „Дитячі інфекційні хвороби”,

„Дитяча хірургія, ортопедія та травматологія”, „Внутрішні хвороби”;

упровадження таких методів навчання: діалогічно-дискусійні (мозковий штурм,

дискусія, дебати, круглий стіл) імітаційні (імітаційно-рольові та ділові ігри, case-

based-learning), вправляння. Вагома роль відведена методам („Навчання у

команді”, метод організації дослідної групової роботи студентів) кооперативного

навчання та коучингу.

Технологією передбачено впровадження в освітній процес авторського

спецкурсу „Організація командної роботи в медичній організації”, метою якого є

забезпечення загальної теоретичної підготовки майбутніх педіатрів з питань,

пов’язаних зі змістом роботи в команді та формування складових готовності до

роботи в команді майбутніх педіатрів. Викладання спецкурсу передбачає

послугування такими інтерактивними методами навчання: діалогічно-дискусійні

(бесіда, диспут, круглий стіл, дискусія); імітаційні (ділові та рольові ігри,

інтегративно-фасетний метод, case-based-learning); проєктні (індивідуальні,

групові, teambased learning); колаборативні („Навчаємось разом”, „Пилка”,

„Пилка-2”, „Навчання у команді”, метод організації дослідної групової роботи

студентів) та розмаїттям прийомів кооперативного навчання („Три кола

цілепокладання”, „Три кроки: подумай – поділися з партнером – запропонуй

команді”, „Placemat”, „Нумерація студентів”), вправляння та методи коучингу.

Передбачено гармонійне поєднання лекційних (інтерактивна лекція,

динамічна слайд-лекція, відеолекція (Zoom), лекція-дискусія, проблемна лекція),

семінарських (семінар-дискусія, семінар-захист проєктів, інтерактивний семінар,
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семінар генерації ідей, семінар-картковий штурм, семінар-круглий стіл, семінар-

панельна дискусія, симпозіум, семінар „Акваріум”, семінар-взаємонавчання,

семінар-колоквіум, робота сесійних груп (Zoom)) і практичних занять (тренінги).

Констатується, що формування готовності майбутніх педіатрів до роботи в


[…]

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Методика „Оцінка рівня комунікабельності” (В. Ряховського)

Тест оцінки рівня товариськості, комунікабельності містить можливість

визначити рівень комунікабельності людини, його здатності встановлювати,
підтримувати і зберігати хороші особисті і ділові взаємини з оточуючими людьми.
Випробуваному пропонуються питання, відповідати на які слід, використовуючи три
варіанти відповідей – „так”, „іноді” і „ні”.

Текст опитувальника
1. Вам належить ординарна або ділова зустріч. Чи вибиває Вас з колії її

очікування?
2. Чи викликає у Вас замішання і незадоволення доручення виступити з

докладом, повідомленням, інформацією на якій-небудь нараді, зборі або іншому
подібному заході?

3. Чи не відкладаєте Ви візит до лікаря до останнього моменту?
4. Вам пропонують виїхати у відрядження в місто, де Ви ніколи не були. Чи

прикладете Ви максимум зусиль, щоб уникнути цього відрядження?
5. Чи любите Ви ділитися своїми переживаннями з будь-ким?
6. Чи роздратовує Вас, якщо незнайома людина на вулиці звернеться до Вас з

проханням (показати дорогу, назвати час, відповісти на якесь питання)?
7. Чи вірите Ви, що існує проблема „батьків і дітей” і що людям різних

поколінь важко розуміти одне одного?
8. Чи посоромитеся Ви нагадати знайомому, що він забув Вам повернути

гроші, які зайняв кілька місяців тому?
9. В ресторані або в їдальні Вам подали явно недоброякісне блюдо. Чи

промовчите Ви, лише сердито відсунувши тарілку?
10. Опинившись наодинці з незнайомою людиною, Ви не включитеся з ним в

бесіду і обтяжуватиметеся, якщо першим заговорить він. Чи це так?
11. Вас жахає будь-яка довга черга, де б вона не була (в магазині, бібліотеці,

касі кінотеатру). Ви краще відмовитися від свого наміру чи встанете в кінець черги і
будете нудитися в очікуванні?

12. Чи боїтеся Ви брати участь в якій-небудь комісії по розгляду конфліктних
ситуацій?

13. У Вас є власні, виключно індивідуальні, критерії оцінки творів літератури,
мистецтва, культури і ніяких чужих думок із цього приводу Ви не приймаєте. Це
так?

14. Почувши де-небудь в кулуарах висловлювання явно помилкової точки зору
з добре відомого Вам питання, чи вважаєте Ви за краще промовчати і не вступати в
розмову?
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15. Чи викликає у Вас досаду чиє-небудь прохання допомогти розібратися в
тому або іншому службовому питанні або учбовій темі?

16. Чи охочіше Ви викладаєте свою точку зору (думку, оцінку) у письмовій
формі, ніж в усній?

Обробка й інтерпретація результатів.
Для кількісної обробки даних використовуються „Дешифратор” (Ключі), в яких

вказані бали за обраний варіант відповіді:
„Так” – 2 очка,
„Іноді” – 1 очко,
„Ні” – 0 очок.
Отримані окуляри підсумовуються, і за класифікатором визначається, до якої

категорії відноситься випробуваний.

Низький рівень:
− 30–32 бали – особистість характеризується відсутністю комунікаційних

навичок. Навіть близькому оточенню не легко спілкуватися з такою людиною. На неї
важко покладатись у справі, яка потребує групових зусиль.

− 3 бали і менше: комунікабельність респондента носить нездоровий характер.
Він говіркий, багатослівний, втручається в справи, які не мають до нього ніякого
відношення. Береться судити про проблеми, в яких абсолютно не компетентний.
Вільно або мимовільно він часто становиться причиною різного роду конфліктів у
своєму оточенні. Запальний, образливий, нерідко необ’єктивний. Серйозна робота −
не для нього. Людям важко мати з ним справу і на роботі, і удома, і всюди.

Достатній рівень:
− 25–29 балів: респондент характеризується замкнутістю, мовчазністю, віддає

перевагу самотності, тому у нього мало друзів. Нова робота і необхідність нових
контактів якщо і не приводять до паніки, то надовго виводять його з рівноваги.

− 9–13 балів: респондент достатньо товариський (іноді навіть понад міру).
Характеризується цікавістю, балакучістю, любить висловлюватися з різних питань,
що, час від часу, викликає роздратування оточуючих. Охоче знайомитеся з новими
людьми. Любить бувати в центрі уваги, нікому не відмовляє в проханнях, хоча не
завжди може їх виконати. Якщо закіпає гнівом − швидко відходить. Йому бракує
посидючості, терпіння й відваги при зіткненні з серйозними проблемами.
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− 4–8 балів: такий респондент, швидше за все, „хлопець-друзяка”. Надзвичайно
товариський, завжди в курсі всіх справ, любить брати участь у всіх дискусіях, хоча
серйозні теми можуть викликати у нього мігрень або навіть нудьгу. Охоче бере
слово з будь-якого питання, навіть якщо має про нього поверхневе уявлення. Усюди
відчуває себе „в своїй тарілці”. Береться за будь-яку справу, хоча не завжди може
успішно довести її до кінця. Із цієї самої причини керівники і колеги відносяться до
нього з деяким побоюванням і сумнівами.

Високий рівень:
− 19–24 бали: достатня міра товариськості. В незнайомій обстановці відчуває

себе цілком упевнено. Нові проблеми людину не лякають, та все ж з новими людьми
сходиться з обережністю, в суперечках і диспутах бере участь неохоче. У висловах,
час від часу, дуже багато сарказму без будь-яких на те підстав.

− 14–18 балів: респондент з нормальним рівнем комунікабельності.
Допитливий, охоче слухає цікавого співбесідника, достатньо терплячий у
спілкуванні, відстоює свою точку зору без запальності. Без неприємних переживань
йде на зустріч з новими людьми. В той же час не любить галасливих компаній;
екстравагантні витівки і багатослівність викликають у нього роздратування.
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