## **ВИСНОВОК**

**рецензента, доктора педагогічних наук, професора С.П. Кожушко про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертаційної роботи Карпової Марини Євгеніївни на тему «Підготовка майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання», що представлена на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 015 – професійна освіта**

У зв'язку з реформуванням вітчизняної системи охорони здоров'я, відбуваються суттєві зміни, що потребують нової якості підготовки медичних кадрів, передусім педіатрів як фахівців нового типу.

Поділяємо позицію науковця у тому, що однією з тенденцій сучасного медичного обслуговування, є пацієнтоорієнтований підхід в лікуванні, що базується на „об'єднанні зусиль” всіх учасників лікувального процесу. Дуже часто важкі діагностичні випадки та прийняття складних рішень в лікуванні дитини потребують кооперації медичних знань та професійного синергізму у виборі стратегії лікування. Зазначене вимагає від педіатрів сформованої готовності працювати в команді (група людей, сумісна діяльність якої є цілеспрямованою та узгодженою взаємодією на основі синергічно координованих, професійно орієнтованих знань, навичок та особистісних якостей, що поєднують стратегію роботи, спільний результат та спільну відповідальність протягом тривалого часу), співпрацювати, домовлятися на шляху до досягнення мети і вміти знаходити рішення, яке призведе до бажаного результату. Формуванню зазначеного сприяють нові технології професійної підготовки майбутніх лікарів, оскільки саме вони, у першу чергу, будуть виконувати місію переведення системи вищої медичної освіти на якісно новий рівень.

Перевагою роботи є чітка структуризація теоретичних засад підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів

навчання в яких виокремлені чотири блоки: державні та історичні документи, в яких окреслено основні вимоги до зазначених фахівців; фундаментальні наукові праці, що конкретизують основні дефініції дослідження; сучасний досвід і напрями наукових пошуків щодо підготовки педіатрів до роботи в команді; результати досліджень вчених, у яких обґрунтована доцільність використання інтерактивних методів навчання в професійній підготовці майбутніх педіатрів.

Вважаємо, що дисертантці на основі ґрунтовного аналізу наукової літератури вдалося представити структурно-компонентний аналіз феномену «готовності майбутнього педіатра до роботи в команді», де виокремлено мотиваційно-ціннісний (наявність мотивації до командної роботи, інтерактивної спрямованості, цінність допомоги і милосердя до інших людей, потреба у конструктивному спілкуванні); когнітивний (повнота і глибина засвоєних знань про команду, принципи її роботи, ролі в команді); діяльнісно-професійний (рівень володіння уміннями: комунікативні, організаційно-координувальні, перцептивно-регулятивні, предметно-інформаційні); особистісний (доброзичливість, толерантність, соціальна активність, стресостійкість, комунікабельність) компоненти.

Авторкою уперше розроблено, теоретично обґрунтовано й експериментально перевірено технологію підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання на підставі системного, діяльнісного, компетентнісного, особистісно орієнтованого, синергетичного, аксіологічного, контекстного, партисипативного підходів, що містить такі взаємопов'язані етапи: концептуальний, мотиваційно-професійний, змістово-діяльнісний, діагностико-результативний; удосконалено зміст, методи (діалогічно-дискусійні, імітаційні, проєктні, кооперативного навчання) та форми навчання (лекційні, практичні та семінарські заняття, позанавчальні заняття), спрямовані на розвиток мотиваційно-ціннісного, когнітивного, діяльнісно-

функціонального, особистісного компонентів готовності майбутніх педіатрів до роботи в команді.

Визнаємо внесок Марини Євгеніївни у цікаво підбраному та розробленому комплексі методів діагностики, що дав змогу перевірити кожний компонент сформованості готовності магістрантів до роботи в команді. Повністю схвалюємо погляд здобувача на потребі експериментальної перевірки теоретично обґрунтованої технології підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання.

Підтримуємо позицію автора щодо практичного значення результатів дослідження, яке полягає в розробці та впровадженні технології підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів, що може бути покладена в основу моделювання відповідного процесу для магістрантів, які навчаються за спеціальністю 228 Педіатрія; суттєвому оновленні, модифікації та коригуванні змісту навчальних дисциплін „Педіатрія”, „Дитячі інфекційні хвороби”, „Дитяча хірургія, ортопедія та травматологія”, „Внутрішні хвороби”, а також у створенні та впровадженні програми й навчально-методичного забезпечення спецкурсу „Організація командної роботи в медичній організації”. Основні положення дисертації можуть бути використані для подальшого вдосконалення теорії та практики професійної педагогічної освіти, зокрема при розробці посібників, програм спецкурсів для студентів, магістрантів та аспірантів з питань підготовки майбутніх педіатрів до роботи в команді, в системі підвищення кваліфікації та перепідготовки медичних кадрів і самоосвітній діяльності педіатрів.

Позитивним є те, що матеріал у розділах роботи викладається в логічній послідовності й легко читається. Цінним є те, що у кожному розділі робляться аргументовані узагальнення. Технологія розроблена дисертанткою дуже ґрунтовна і не викликає ніяких запитань. Навпаки, я хочу відзначити як

позитивне те, що дисертантка чітко визначила та обґрунтувала всі етапи моделі. Дуже логічно все зроблено.

Таким чином, вагомість та значущість виконаної Мариною Євгеніївною роботи та вірогідність одержаних результатів безперечні, поряд з цим, дисертація не позбавлена окремих недоліків:

1. Спираючись на розробки інших дослідників та цитуючи їх, дисертантка не завжди висловлює власне ставлення щодо наведених тлумачень, зокрема це стосується визначеного у роботі поняття «готовність до роботи в команді».

2. У тексті дисертації доцільно вживати аббревіатуру ЗВО (заклад вищої освіти) замість ВНЗ (вищий навчальний заклад), відповідно до новацій у правових документах щодо здійснення освітньої діяльності.

3. Бажано було б більш детально схарактеризувати впровадження медичного симуляційного тренінгу „Віртуальна симуляційна клініка”.

4. Дисертаційна робота дещо перевантажена загальновідомими положеннями, які стали вже аксіоматичними і на яких ґрунтуються будь-які наукові розвідки, наприклад, «готовність», «модель», «знання» тощо. Водночас бажано було б дати більш ґрунтовне тлумачення таких понять, як «готовність до роботи в команді» тощо, які мали б бути підвалинами конкретного наукового дослідження.

5. На нашу думку, робота переобтяжена великими за розміром таблицями. Так, наприклад, таблицю «Перелік закладів вищої освіти України, що здійснюють підготовку за освітньо-професійною програмою «Педіатрія» зі спеціальності 228 Педіатрія магістерського рівня вищої освіти» та таблицю «Анкета для майбутніх педіатрів (адаптовано М. Карповою)» бажано перенести в додатки.

Однак, зазначені недоліки носять рекомендаційний характер та не впливають на позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Загалом, я підтримую вашу роботу, вважаю, що дослідження було проведено на високому науково-методичному рівні. У зв'язку із вищенаведеним вважаю, що дисертаційна робота М.Є. Карової «Підготовка майбутніх педіатрів до роботи в команді засобами інтерактивних методів навчання» за актуальністю, новизною теоретичних результатів, високим рівнем проведених досліджень відповідає вимогам Наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 р. (zareestrovano в Міністерстві юстиції України від 03 лютого 2017 р. за № 155/30023) та пп. 9-18 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії» (затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167), може бути рекомендована до захисту у спеціалізованій раді на здобуття ступеня вищої освіти доктора філософії зі спеціальності 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями).

Доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри міжнародного туризму,
готельно-ресторанного бізнесу та
іншомовної підготовки
ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля»

С.П. Кожушко